報道関係者各位

プレスリリース

2016年１月 29日

リスク管理情報研究所

10 年間ずっと RM 格付が A 格の会社って何社ある？

～『第３回「10 年間高格付を維持している優良企業」調査』より～

リスク管理情報研究所（以下当研究所、東京都渋谷区）は、2016年１月 29 日にリスクモンスタ

ー株式会社（東京都中央区）がリリースした『第３回「10年間高格付を維持している優良企業」調

査』について、当研究所でもアンケート結果についてまとめましたので、お知らせいたします。

■アンケート分析結果

2015 年 11 月末時点でリスクモンスター株式会社が RM 格付（A～F 格）を付与している企業約

150万社を対象に、2005年 12月～2015年 11月の 10年間で A 格を維持し続けている優良企業

を集計したところ、1,912 社であり、全体の 0.1％程度と極めて限られた企業のみとなりました。

それらの殆どが誰もが知る大規模企業であろうと推測されがちですが、Ａ格維持企業の 60％以

上は非上場企業であり、同じく 35％以上は従業員 200 人以下の中小企業という結果となりまし

た。

一見、我が国の経済は大規模企業が支えているものと思いがちですが、モノづくりを中心とした

事業基盤を背景に、大都市のみならず地方都市にも根を張り、中小規模ながらに安定した経営を

続け、日本経済を下支えしている中小企業が少なからずいることが、今回の調査結果からも改め

て浮き彫りになりました。

現在まで 10年間にわたりＡ格を維持してきた 1,912 社の企業が、次の 10年間も経済の前線で

戦う企業としてＡ格を維持し、今後さらに、これらの企業に加わる企業が続々と現れ、日本全体の

景気の押し上げを現実のものとしてくれることに期待したいものです。

RM格付 生存企業数 割合 昨年比社数増減

A格 48,089社 3.19% (▲12,866社)

（うち10年間継続） (1,912社) (0.13%) (+188社)

B格 71,602社 4.75% (▲6,500社)

C格 145,170社 9.63% (+17,287社)

D格 279,297社 18.53% (+10,594社)

E格 401,504社 26.64% (+17,479社)

F格 561,331社 37.25% (▲36,724社)

計 1,506,993社 100.00% (▲10,730社)

順位 従業員数 A格維持社数 社数増減 生存企業数 割合

1 201人～500人 442社 (+51社) 13,336社 3.31%

2 100人以下 374社 (+33社) 1,465,347社 0.03%

3 101人～200人 326社 (+35社) 22,082社 1.48%

4 501人～1000人 304社 (+30社) 3,742社 8.12%

5 1001人～2000人 199社 (+22社) 1,474社 13.50%

6 2001人～5000人 154社 (+10社) 732社 21.03%

7 5001人以上 109社 (+7社) 280社 38.95%

上場区分 A格維持社数生存企業数 割合

上場会社 705社 3,503社 20.13%

非上場会社 1,207社 1,503,490社 0.08%

毎月、このようなレポートがリスクモンスターからアップされるとのことですので、当研究所でも

定期的にレビューしてまいります。

■リスモン調べとは

リスモンが独自に調査するレポートのことです。これまでリスモンでは企業活動関連の調査とし

て他にも「仕事に対する満足度」、「環境への配慮が感じられる企業調査」や「この企業に勤める

人と結婚したいアンケート調査」などを発表しており、今後も「企業活動」に関するさまざまな切り

口の調査を実施することで、企業格付の更新に役立てていくとともに、情報発信を行うことで新し

い調査ターゲットの創出、新サービスの開発などに取り組んでまいります。

■リスクモンスターの概要（東京証券取引所ジャスダック上場 証券コード：3768）

2000 年９月設立。同年 12 月よりインターネットを活用した与信管理業務のアウトソーシングサ

ービス、ASP サービス事業を開始しました。以来サービス分野を拡大し、現在は与信管理サービ

ス、ビジネスポータルサイト（グループウェアサービス等）およびBPOサービスの３つを中核事業と

位置づけ、事業展開しております。

リスモングループ法人会員数は、2015年９月末時点で 10,200（内、与信管理サービス等 5,097、

ビジネスポータルサイト等 3,147、その他 1,956）となっております。http://www.riskmonster.co.jp

■リスク管理情報研究所の概要

１．所在地 ： 東京都渋谷区桜丘町 8 番 18 号

２．設立 ： 2010 年５月

３．事業内容 ： 情報通信の整備が進むこれからの時代に適応した新たな経済・企業に関する

情報分析、リスクマネジメントの手法の創出を主要業務とし、与信管理実務検

定試験や与信管理士認定試験の運営も行っております。

http://www.rmiri.co.jp/

４．Facebook ： http://www.facebook.com/rmi.kanri

５．twitter ： https://twitter.com/RMIRI

<本件のお問い合わせ先>

リスク管理情報研究所

〒150-0031 東京都渋谷区桜丘町 8番 18号

TEL：03-3231-0272   e-mail： otoiawase@rmiri.co.jp

ベルシステム 24の

ロゴ差し替え

http://www.rmiri.co.jp/
http://www.facebook.com/rmi.kanri
https://twitter.com/RMIRI
mailto:otoiawase@rmiri.co.jp